THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số       -CV/BTGTU
Định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 12 năm 2024

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày 29 tháng 11 năm 2024

 Kính gửi:

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã,

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã,

Thực hiện Công văn số 2312-CV/BTGTU ngày 27/11/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 12 năm 2024;

Ban Tuyên giáo Thị ủy định hướng nội dung tuyên truyền tháng 12/2024 như sau:

1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Tuyên truyền, phản ánh đậm nét các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước,

địa phương; các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các sự kiện quốc tế, trong

nước nổi bật.

2. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh

- Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII, khẳng định quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng; phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; tuyên truyền

đợt 2, Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV theo Đề án của Văn phòng Quốc hội, kỳ

họp thứ 29 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (dự kiến từ ngày 9/12/2024 đến ngày 11/12/2024).

- Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính

trị, Kế hoạch số 188-KH/TU ngày 01/7/2024 và Kế hoạch số 287-KH/TU ngày

28/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 107-HD/BTGTU ngày

26/7/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 07-HD/TU ngày 16/9/2024

của Ban Thường vụ Thị ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và công tác xây dựng, chuẩn bị văn kiện

Đại hội đảng bộ của các địa phương, Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI

và Văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

- Tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng (theo Hướng dẫn số 08-HD/TU ngày 01/11/2024 của

Ban Thường vụ Thị ủy). Trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung: “Niềm tin

mới, khí thế mới”; “Cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế đất nước sau 40 năm đổi

mới”; “Thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng đưa đất nước vươn

mình trong kỷ nguyên mới”.

2

- Tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung

ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, của tỉnh và thị xã đang triển

khai và mới ban hành1.

- Tuyên truyền thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả" theo Kế hoạch số 04-KH/BCĐ và Công văn số 05-CV/BCĐ ngày

13/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và chỉ đạo trong

bài viết về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu

lực - hiệu quả, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong

hệ thống chính trị của Tổng Bí thư Tô Lâm, trong đó có 03 nhiệm vụ trọng tâm

sau: Xây dựng và tổ chức thực hiện trong toàn hệ thống chính trị mô hình tổng thể

tổ chức bộ máy hệ thống chính trị Việt Nam đáp ứng những yêu cầu, nhiệm vụ

trong giai đoạn cách mạng mới; tập trung hoàn thiện thể chế để nhanh chóng đưa

chủ trương của Đảng đi vào thực tiễn cuộc sống; gắn tinh gọn tổ chức bộ máy với

cơ cấu lại đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực ngang tầm nhiệm vụ, biên chế

hợp lý, chuẩn hóa chức danh.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về kiểm soát

quyền lực, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực2; tăng cường công tác đấu

tranh phản bác các quan điểm sai trái, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tuyên

truyền về đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng, yêu cầu

cấp bách của giai đoạn cách mạng mới; chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm tại cuộc

làm việc với Tiểu ban Văn kiện và Tiểu ban Điều lệ Đảng ngày 11/11/2024; làm rõ

các nội dung và trách nhiệm cụ thể hóa, triển khai tinh thần chỉ đạo này trong công

tác xây dựng văn kiện và chuẩn bị nhân sự, sắp xếp tinh giản bộ máy, chuẩn bị

nhân sự ở cấp ủy các cấp.

- Công tác thông tin đối ngoại: Tiếp tục tuyên truyền đường lối đối ngoại nhất

quán của Đảng và Nhà nước ta; các quan điểm chỉ đạo và nhiệm vụ trong phát biểu

1 Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/2/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ

Đảng; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp

ủy đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh; Chỉ thị số 38-CT/TU ngày

22/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ bí mật đảng,

nhà nước trong tình hình hiện nay; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 15/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ

chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng

tỉnh Quảng Ngãi (24/3/2025 - 24/3/2025); Kế hoạch số 78-KH/TU ngày 15/11/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về

thực hiện phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2022 - 2027 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy.
2 Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024, Bộ Chính

trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật;…

3

của Tổng Bí thư Tô Lâm tại Lễ Kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ban Đối ngoại

Trung ương (01/11/1949 - 01/11/2024); làm sâu sắc nhiệm vụ phải làm tốt công tác

tham mưu hoạch định đường lối đối ngoại của Đảng trong giai đoạn mới; tổ chức

triển khai có hiệu quả đường lối đối ngoại của Đảng trong toàn hệ thống chính trị

và quốc gia; phát huy cao nhất mối quan hệ biện chứng giữa đối ngoại Đảng, ngoại

giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân dưới sự lãnh đạo thống nhất của Đảng; đề

cao vai trò định hướng, dẫn dắt của đối ngoại Đảng. Tuyên truyền các hoạt động

đối ngoại quan trọng của lãnh đạo Đảng, Nhà nước3; tuyên truyền Hội nghị toàn

cầu biến đổi khí hậu COP29 và nội dung 07 vấn đề trọng tâm, trong đó có thích

ứng với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, các cơ chế trao đổi, bù trừ

tín chỉ carbon, tài chính khí hậu; những hoạt động tham gia hội nghị, bày tỏ quan

điểm và quyết tâm thực hiện các cam kết về bảo vệ môi trường của Việt Nam.

- Tiếp tục tuyên truyền về Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên,

bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; kết quả

7 năm thực hiện và các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU) theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ nêu trong Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 4/11/2024 để quyết tâm gỡ cảnh

báo Thẻ vàng tại đợt thanh tra lần thứ 5 của EC.

- Tiếp tục tuyên truyền về việc sử dụng cờ Đảng và hình bản đồ Việt Nam:

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai sót;

thực hiện nghiêm việc sử dụng cờ Đảng, các sản phẩm in hình cờ Đảng và hình bản

đồ Việt Nam trên địa bàn, nhất là trong trang trí khánh tiết hội trường, phòng họp,

phòng tiếp khách, phòng truyền thống; khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị; trên

đường phố, nơi công cộng; trên các panô, áp phích, sách báo, phim ảnh tuyên

truyền; giấy chứng nhận lớp bồi dưỡng đảng viên mới, quyết định công nhận đảng

viên chính thức, bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận, cờ thi đua, văn bằng,

chứng chỉ, sổ ghi sinh hoạt chi bộ; thẻ cán bộ, thẻ đảng viên, huy hiệu, biển tên, quà

tặng; sử dụng trên các con dấu, biểu tượng, biểu trưng của cơ quan, đơn vị; trên các

phương tiện giao thông, biển kiểm soát giao thông (do người dân tự lắp đặt)…

3. Tuyên truyền phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an ninh

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội tháng 11, nhiệm vụ và giải

pháp phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2024; phản ánh các cấp, các ngành,

địa phương, doanh nghiệp và nhân dân thi đua đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các

mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và triển khai các nhiệm vụ năm 2025; kết quả các

phong trào thi đua ở các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân

3 Tổng Bí thư Tô Lâm và Phu nhân thăm chính thức Malaysia; Chủ tịch nước Lương Cường thăm chính thức

Cộng hòa Chile; thăm chính thức Cộng hòa Peru và tham dự Tuần lễ cấp cao Diễn đàn Hợp tác kinh tế châu Á -

Thái Bình Dương (APEC) 2024 tại Peru; Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tham dự Hội nghị thượng đỉnh

Nhóm các nền kinh tế phát triển và mới nổi hàng đầu thế giới (G20); tiến hành một số hoạt động song phương tại

Brazil; thăm chính thức Cộng hòa Dominicana; Chủ tịch Quốc hội Trần Thanh Mẫn thăm chính thức Vương quốc

Campuchia, tham dự Hội nghị toàn thể lần thứ 12 của Hội nghị quốc tế các đảng chính trị châu Á và Phiên họp toàn

thể lần thứ 11 của Nghị viện Quốc tế vì Bao dung và Hòa bình…

4

dân thực hiện tốt các cuộc vận động, phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh”; các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,... Đẩy nhanh triển khai

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước4.

- Tiếp tục tuyên truyền quan điểm của Đảng, các quyết sách của Nhà nước về

đào tạo nguồn nhân lực và đổi mới giáo dục đào tạo; làm sâu sắc quan điểm chỉ

đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm nhân dịp kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982 - 20/11/2024), nhất là các vấn đề sau: Mục tiêu cao nhất hiện nay phải

tập trung thực hiện là “hoàn thành sự nghiệp đổi mới giáo dục đào tạo, hoàn thành

mục tiêu tạo nguồn nhân lực cho xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong kỷ nguyên

vươn mình của dân tộc trong nhiệm kỳ Đại hội XIV của Đảng”; có giải pháp xóa

hoàn toàn nạn mù chữ, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, trong đồng bào dân tộc thiểu

số; phát động thực hiện phong trào “bình dân học vụ số” ; Tập trung xây dựng đội

ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục có đức, có tài, là những người có đam mê,

nhiệt huyết, kỹ năng, kiến thức, năng lực truyền thụ, ham học hỏi, đổi mới sáng

tạo, thật sự là những tấm gương để học sinh, sinh viên học tập, noi theo…

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giáo dục - đào tạo, bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; công tác phòng, chống thiên tai, bão,

lũ, dịch bệnh; công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên, môi trường, vệ sinh an toàn thực

phẩm; công tác phòng, chống cháy, nổ; phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội;

công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; các biện pháp giảm

thiểu tai nạn giao thông; công tác phòng chống gian lận thương mại, sản xuất, buôn

bán hàng giả, hàng hóa kém chất lượng, độc hại.

- Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, nhất là

tuyên truyền, phản ánh việc các đơn vị, doanh nghiệp chủ động tiếp tục tháo gỡ

khó khăn cho sản xuất kinh doanh, trong lưu thông để chuẩn bị các nguồn hàng dự

trữ, bình ổn giá cả thị trường cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán năm 2025, ưu

tiên đảm bảo nguồn cung, đảm bảo cân đối cung - cầu thị trường, nhất là đối với

các hàng hóa, dịch vụ quan trọng, thiết yếu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về dân tộc, tôn giáo, hiệu quả quản lý nhà nước về

tôn giáo, nhất là vào dịp Lễ Giáng sinh và sự kiện Đại lễ Phật đản Liên hợp quốc

(Vesak) năm 2025 do Việt Nam đăng cai tổ chức. Năm 2025 là lần thứ tư Việt

Nam tổ chức sự kiện trọng đại này. Đại lễ Phật đản Liên hợp Quốc 2025 (Vesak)

tại Việt Nam sẽ là sự kiện đối ngoại quan trọng, góp phần nâng cao vai trò của

4 Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 9/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 2447-CV/TU ngày

08/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa

bàn tỉnh đến năm 2025.

5

Phật giáo Việt Nam trong hội nhập quốc tế. Đại lễ cũng là cơ hội quảng bá hình

ảnh đất nước, con người và văn hóa Việt Nam ra thế giới.

4. Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện nổi bật diễn ra trong

tháng 12/2024

- Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 12/2024 theo Hướng dẫn của

Ban Tuyên giáo Thị ủy5, trong đó tập trung tuyên truyền: Kỷ niệm 60 năm Chiến

thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024); tưởng niệm 58 năm vụ thảm sát Bình

Hòa (huyện Bình Sơn) (03/12/1966 - 03/12/2024); 78 năm Ngày Toàn quốc kháng

chiến (19/12/1946 - 19/12/2024; 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt

Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

(22/12/1989 - 22/12/2024);…

- Tuyên truyền về ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với tuyên

truyền triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Tuyên truyền các nhiệm vụ xây dựng Nền

quốc phòng toàn dân, Nền an ninh nhân dân kết hợp với chuỗi các hoạt động kỷ

niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội

quốc phòng toàn dân.

5. Tuyên truyền, hưởng ứng các Giải báo chí, các cuộc thi do Trung

ương, Tỉnh và các ngành phát động

Tuyên truyền về Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân

(Giải Diên Hồng) lần thứ hai- năm 2024; Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng

giai đoạn 2022 - 2025; Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần

thứ XVI, năm 2023 - 2024; Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo”

tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025; Giải báo chí toàn quốc phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực lần thứ V, năm 2024 - 2025 và các giải báo chí khác của các

cấp, các ngành phát động...

Ngoài các nội dung nêu trên các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tình hình

thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị và

báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Thị ủy để Ban tổng hợp, báo cáo Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thường trực Thị ủy.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Thường trực Thị ủy (báo cáo),

- Lưu BTGTU.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Xuân Cường

5 Hướng dẫn số 56-HD/BTGTU ngày 23/01/2024 của Ban Tuyên giáo Thị ủy về tuyên truyền kỷ niệm các

ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024.

6

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T09:52:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Xuân Cường<pxcuong-dph@quangngai.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-29T04:02:15+0000
	Not specified

		2024-11-29T04:02:23+0000
	Not specified